
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 114 DEL 20 FEBBRAIO 2018 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Accordo di sponsorizzazione con Takeda S.p.A., per l’erogazione di un servizio di “Contact 

Center” presso l’Ambulatorio di Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali dell’AOU 

Federico II. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                        F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018  conto preso nota ricavo  

 

 

                                F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F. to Il Direttore Amministrativo F. to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che l’Azienda pone tra gli obbiettivi primari la realizzazione di tutte le azioni ed i 

provvedimenti ritenuti efficaci per un continuo miglioramento delle attività assistenziali ed una attenta 

ricerca del benessere del paziente e dell’utenza tutta e che, in relazione alla necessità di individuare le 

risorse necessarie alla realizzazione dei citati intenti, stipula accordi e convenzioni con Soggetti 

pubblici e privati; 

 

Letta la nota del 22.01.2018, con la quale il Direttore del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e 

Chirurgia Endoscopica, unitamente al Direttore dell’U.O.C. di Gastroenterologia, hanno chiesto di poter 

usufruire di un servizio Close to Care di “Contact Center” presso l’Ambulatorio delle Malattie 

Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI) attivo presso la citata U.O.C., chiedendo, per tale scopo, la 

stipula di apposito accordo con la Takeda Italia S.p.A., società che si è resa disponibile a sponsorizzare, 

mediante contributo volontario e incondizionato, il citato servizio fino a dicembre 2018; 

 

Preso atto da quanto evidenziato nella citata nota che, in relazione alle attività assistenziali, legate alla 

specifica tipologia di patologie seguite dalla summenzionata struttura, detto servizio di Contact Center, 

garantirebbe, tra l’altro, una risoluzione immediata delle richieste di tipo logistico-burocratico, con 

evidente ottimizzazione dei tempi e continuità delle terapie anche al fine di fornire ai pazienti un 

supporto logistico-operativo; 

 

Atteso, quindi, che il citato servizio risulta di rilevante interesse per far fronte alle continue richieste 

telefoniche di natura clinica (gestione terapia, stato malattia, esito esami di controllo), sia di tipo 

logistico/burocratico, con report giornaliero che i medici della struttura potranno utilizzare per le 

relative valutazioni cliniche e le successive attività sanitarie, fornendo in tal modo un reale supporto per 

i pazienti e snellendo, altresì, le attività degli operatori sanitari; 

 

Vista la nota in data 05.02.2018 con la quale la Takeda Italia S.p.A., con sede in via Elio Vittorini, 129, 

Roma, ha comunicato la propria disponibilità per la sponsorizzazione del servizio di “Contact Center” 

di che trattasi, facendo riferimento al relativo accordo già inviato via pec in data 01.02.2018; 

 

Vista, quindi, la bozza dell’accordo in argomento, dal quale si evince che detta Società si impegna a 

sostenere i costi del servizio di che trattasi, corrispondendo direttamente al Fornitore del servizio stesso 

l’importo di € 39.800,00 (trentanoveottocento) oltre IVA e con il quale viene statuito che il materiale 

divulgativo del servizio, messo a disposizione, presenti il logo dello Sponsor secondo le indicazioni di 

Takeda Italia S.p.A. stessa; 

 

 

Considerato che non vi sono, in merito al presente accordo obblighi né oneri conseguenziali per 

l’Azienda, anche in virtù di quanto dichiarato dalla Takeda Italia S.p.A. nell’ambito dell’Accordo che, 

allegato alla presente, ne forma parte integrante; 

 

Ritenuto, quindi, di poter stipulare l’Accordo di sponsorizzazione in argomento per le finalità sopra 

rappresentate; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 



 3

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e sottoscrivere l’accordo di sponsorizzazione tra l’AOU Federico II e Takeda Italia S.p.A., 

con sede in Roma, alla via Elio Vittorini, 129, per lo svolgimento del servizio di “Contact Center”, per i 

pazienti dell’Ambulatorio delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali dell’U.O.C. di 

Gastroenterologia, afferente al DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia Endoscopica 

dell’A.O.U. Federico II; 

 

Dare atto che Takeda S.p.A. si impegna a sostenere i costi del servizio, corrispondendo direttamente al 

Fornitore, dallo stesso individuato, il corrispettivo previsto; 

 

Dare atto che, in relazione al contributo di che trattasi, non sussistono obblighi né oneri conseguenziali 

per l’Azienda. 

                                                                       F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F. to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 



 4

Data consegna 09.02.2018 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 20.02.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FN 

del contributo Takeda 18  


